Parte 1. L.

E ij

ORIGENIS

sum , antequam id temporis apparuit. A
set in corpore , cum tamen ipsum iam
agnovisset existentem in utero matris ,
fortasse dicit quiddam aliud de eo , di-
versum ab illo quod agnoscetabat , scilicet
quod super quem delapsus Spiritus sanctus
maneret super eum , hic esset qui
baptizaret Spiritu sancto , & igni , **
quando vidit Spiritum descendenter , &
super eum manente. Attamen virum
ipsum etiam ante existere norat Ioan-
nes. Verum enimvero nullum vocabu-
lum ex his , que supra diximus , aequo
Christi pro nobis patrocinium apud Pa-
trem declarat , obferrantis pro hominum
natura , & eam expiantis , atque advo-
catus , & propitiatio , & propitiator : &
advcacatum quidem nuncupat eum Ioan-
nes in Epistola sua dicens : si peccaverit
quis , advcacatum habemus apud patrem Iesum
Christum nostrum . Dicitur etiam propiti-
atio ab eodem in eadem epistola : Et hic
propitiatio est pro peccatis nostris . Similiter
in Epistola ad Romanos , propitiator:
Rom. 3. 25. Quem propositus Deus propitiatorem per fidem ,
cujus propitiatorij erat umbra quadam
aureum illud propitiatorium duobus im-
positum Cherubim in intima , & Sancta
sanctorum . Quomodocunq[ue] vero advo-
catus , & propitiatio , tum etiam propi-
tiatorium esse posset Iesus absque Dei
potentia , que nostram abolet infirmita-
tem , & que in credentium animos in-
fluit , & a Iesu subministratur , qui ea
prior est , cum sit ipsa Dei potentia , [hoc
Phil. 4. 13. est , in Cœlum venias ,] per quem etiam dicat
aliquis : Omnia possum per Christum , qui
me corroborat . Quapropter Simonem qui-
den illum magum seipsum prædicantem
esse potentiam Dei , que vocatur magna ,
scimus una cum suo argento in interiu-
rum , & perditionem abiisse , eos vero
omnes , qui quomodocunq[ue] sunt fortes ,
& fatentur Christum esse vere potentiam
Dei , ipsum Christum (quatenus potentia
est) participare credimus . Illud autem
silentio non præterundum , Iesum Dei
sapientiam merito existere , & hanc ob-
causam hoc nomine appellari : quippe
cum non in nudis visionibus Dei , &
Patris universorum substantiam habeat sa-
pientia ipsius , petrine atque phantasma-
ta cogitationem humanarum . Quod si
quis potest incorpoream substantiam variarum
speculationum omnium rationes
continentium , viventem , & veluti ani-
matam considerare , is plane sciet Dei sa-
pientiam omni creatura longe prestantem ,
ac bene de seipso dicere : Deus crea-
vit me initium viarum suarum , ad opera
tu[m] me in initium viarum suarum , ad opera

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

37

Si in christo sedemur in patre Christo reges - A eis, per quam creationem potuit quævis creatura subsistere, haud expers existens divina sapientia, per quam facta est: quandoquidem, teste Davide, *In sapientia fecit omnia Deus: sed multa quidem participatione sapientiae orta sunt, quæ vicissim non assequuntur eam qua creata sunt, ex quo pauca sunt admodum, quæ non modo possident ex scipisis sapientiam, verum etiam ex multis alijs, cum Christus sit vniuersa sapientia: & quilibet sapiens, quatenus sapientiam capit, sit Christi (in quantum est sapientia) particeps: perinde atque quisque viribus longe præcellens, quantum particeps est potentia, tandem etiam Christi (quatenus est potentia) si particeps. Quod idem etiam de sanctificatione, & de redemptione sentiendum est. Ipsa siquidem sanctificatio, vnde Sancti sumunt sanctificationem, & redemptio Christus nobis factus est: & unusquisque nostrum illa sanctificatione sanctificatur, & illa redempcio redimitur. Observa autem, an particulam, nobis, minime frustra addiderit Apostolus dicens: *Qui facilius est 1 cor. 3. 30.**

nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Itidemque observa Apostolum non ab re alibi dixisse absolute Christum, Dei sapientiam, & Dei potentiam, quatenus potentia, & sapientia est, etiam si nos existimassimus cum non esse potentiam Dei, neque sapientiam in universum, sed nobis; nunc autem Iesum scribens Apostolus sapientiam esse potentiam, aliquotis vocabulis, nobis, addit, aliquoties non addit, absolute cum sapientiam, & potentiam scribens, cum itidem interim non faciat, scribens cum esse sanctificationem, & redemptionem. Quocirca vide (quoniam qui sanctificat, & qui sanctificantur ex uno omnibus) an ipsius, qui est nostra sanctificatio, sanctificatio sit Pater: quemadmodum ipsius Christi existentes nostri capit, caput est Pater. Est autem redemptio nostra Christus, eo quod in captivitatem abduxi opus habuimus redempcio. Nec ipsius redempcionem quero, *Qui tentatus est per omnia iuxta similitudinem absque peccato, sed nunquam ab hostiis factus captius.* Cum semel autem distinxerimus inter voculam, nobis, & vocalam, simpliciter, sive absolute, dicentes non simpliciter sanctificationem, & redempcionem scribi à Paulo esse Christum, sed cum additamento, nobis (cum potentia, & sapientia dicatur, & cum additamento, nobis, & simpliciter sine vocala, nobis) non sinecure debemus inex-

E ploratum sermonem de iustitia. Et quod quidem iustitia nobis sit Christus, perpicuum est ex eo: *Qui factus est nobis sapientia à Deo & iustitia, & sanctificatio;* *1 cor. 3. 30.*

Pars II.

E iii

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

39

A coram Deo puris existentibus, veluti legimus apud Iob: *Astra autem non sunt tibi mundi in conspectu eius, nisi forte hoc hyperbolice dictum est.* Ob eam causam magnus est Pontifex, quoniam regno Patris omnia restituit, faciens ea repleti quae in unoquoque mortalium desunt, ut capiant paternam gloriam. Sane hic magnus Pontifex iuxta aliam considerationem Iudas vocatur, ut qui in occulto sunt Iudei, non à Iuda Iacob filio nominentur, sed ab hoc, existentes ipsius fratres, & laudantes eum, adipiscentes libertatem, qua liberantur ab ipso, & liberati ab hostibus suis, ipso scilicet manus suas in illorum dotsum imponente, & subiiciente ipsis, quin etiam supplante actionem oppositam, præterea solus videns Patrem (etiam quando homo factus est) Iacob est, & Israël, à quo vocato Iacob, & Israël, ita vocamus etiam nos, Iacob, & Israël, ut ab ipso, qui est lux mundi, lux etiam nuncupamur. Quoniam autem assuumi sibi regnum à Rege, quem sibi prefererunt filii Israël, id non fuggerente Deo, quemque imperare fecerunt, Deo id non approbante, & quoniam bella domini gerens filio suo (nempe populo) pacem preparat, fortassis hanc ob causam David vocatur: *deinde virga, nimis in his, qui etiam nū laboriosa, ac duriore vita institutionē indigent, cum nec dum scipios amori, mansuetudinique Patris permisent.* Hanc ob causam si virga vocatur, egredietur, neque enim manet intra se, sed extra primigenium statum esse videatur. Cumque egressus fuerit factus virga, non manet virga, sed post virginem exoritur flos ascensus. Vnde ipsam virginem extremitatem florem esse conspicunt illi, qui ab eo facto virga visitati fuerint. Visitabit enim Deus in vita (nempe Christo) iniquitates eorum quos visitabit, misericordiam vero non disperget ab eo. Ipsum namque miseratur: quandoquidem quos miseratur Filius, miseratur & Pater. Possimus autem non de iisdem accipere, factum fusse ipsum virginem, & florem; sed virginem quidem egenitibus punitione, florem vero his qui seruantur; sed melius arbitror, quod prius dixi. Attamen hoc etiam in hoc loco addendum est, fortasse futurum ut cui fuerit Christus virga, sit illi etiam propter virginem extremitatem omnino flos, sed non contra; neque enim si alicui flos, huic etiam est virga: nisi forte quia sit aliquid flore perfectius, & flos, ac ipsum florere dicatur de his qui nondum E

perfecte fructificant; perfecti enim illud Christi capiunt, quod est flore praestans; qui vero ipsius virga tentati fuerint, simul cum ipsa virga futuri non sunt participes perfectionum Christi, sed tantum floris præcedentis fructus ipsius. Ultimo ante sermonem, Lapis est Christus reprobatus ab ædificantibus, & in caput anguli ordinatus; quoniam enim lapides vivi ædificantur in fundamento, ipso Iesu Christo domino nostro existente summo angulari lapide, alijs lapidibus Apostolorum, & Prophetarum, eo quod ipse sit pars structurae, qua est ex lapidibus viventibus in regione viventium, lapis appellatur. Hac autem à nobis dicta fuit redarguere multos voluntibus, qui privata quadam electione & vtruntur, & segnes sunt in indagando, nam tot nomina cum sint, qua ad Christum referantur, in solo $\lambda\delta\gamma\mu$, [id est rationis, & sermonis] vocabulo acquiescentes non expendunt curnam tandem filius Dei, Deus in principio apud Patrem, inscriptus sit $\lambda\delta\gamma\mu$, per quem omnia facta sunt. Ut igitur propter actionem, eo quod illuminet mundum, cuius est lux, lux mundi appellatur, & ex eo quod auctor sit deponenda mortificationis, illi sincere adhaerentibus, & resurgentibus recipiendi vita novitatem resurrectio vocatur, itemque propter aliam actionem, & pastor, & præceptor, & rex, ac denique sagitta electa, & servus ad hæc advocatus, propitiatio, & propitiator, sic etiam $\lambda\delta\gamma\mu$, [hoc est ratio] dicitur, [veluti] quicquid in nobis est à ratione alienum proflus auferens, & nos præparans convenienter veritati, rationis participes esse, omnia vita opera tum vulgaria, tum perfectiora, propter hunc $\lambda\delta\gamma\mu$, [rationemque] ad Dei gloriam agentes, adeo ut vel manducando, vel bibendo gloria Dei studeamus: nam si ipsum participantess resuscitamus, illuminamurque, fortassis autem pascimus etiam vel regimur, quis non videat rationis capaces nos divinitus effici ipso $\lambda\delta\gamma\mu$, hoc est filio Dei, atque ipsa ratione, cuncta in nobis à ratione aliena, atque mortificationem ipsam, quatenus ratio est & resurrectio, abolente? Quocirca inspice, an quodammodo ipsius, quatenus $\lambda\delta\gamma\mu$. [hoc est ratio] est, participes sine omnes homines, quos cum inventi cupidos hac etiam ratione doceat Apostolus extra se querere non debere dicens: *Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in celum?* hoc est Christum ex alto deducere. aut *Quis descendet in abyssum?* hoc est Christum ex mortuis reducere. Sed quid dicit Scriptura? prope te verbum est valde in ore tuo, & in corde tuo, perinde ac si ipse Christus etiam esset verbum, quod queritur.

R. 10. 6.
7. 8.

τοις οὐ πρότερον· τίνα δὲ γένη αὐτοῖς φυσεῖ ὁ κύς. A ritur. Quin etiam quando ipse dominus loquitur: *Nisi venissem, & loquuntur suis semem eiis, peccatum non haberent: nunc autem non habent quod pretextant peccato suo; nihil aliud intelligendum est λόγος* (hoc est Filium Dei, & rationem) dicere, quam eos quibus nondum λόγος (idest ratio) completa est, peccatum non habere, sed illos tantum peccato obnoxios esse, qui participes effecti iam ipsius rationis, agunt præter rationes, ex quibus hac ratio in nobis completetur, in quem sensum tantum verum est illud: *Nisi venissem, & loquuntur suis semem eiis, peccatum non haberent.* Age enim de Iesu aspectabili, (ut vulgares existimabunt) hoc expendatur, quomodo jam verum sit eos, ad quos non venerit, non habere peccatum. Namque omnes qui fuerint ante Servatoris adventum, ab omni peccato immunes futuri sunt, quoniam non venerit asperabilis iuxta carnem Iesu. Quin etiam omnes quibus de eo nunciatum non fuerit, peccatum non habebunt. Vnde aperte sequitur etiam peccatum non habentes, condemnationi non subjici. At λόγος, [idest ratio,] quæ est in hominibus, cuius participare genus nostrum diximus, bifariam dicitur, vel juxta complementum, quod omni instant qui puerilem transcendit ætatem, detractis prodigijs, vel juxta summam perfectionem quæ in solis perfectis inventur. Itaque juxta priorem sensum intelligenda sunt hæc verba: *Nisi venissem, & loquuntur suis semem eiis, peccatum non haberent: juxta secundum vero: Omnes, quotquot ante me venerunt, fures sunt & latrones, & non audiuerunt eos oves.* Nam antequam perficiatur ratio, omnia que insunt hominibus, vituperabilia sunt, quia sunt indiga, & imperfecta, quibus etiam perfecte non obtemperant ea, quæ sunt in nobis ratione carentia, tropice oves dicta. Ac fortasse juxta primum sensum, λόγος (idest ratio) facta est caro; juxta secundum vero, Deus erat ille λόγος, [hoc est illa ratio.] Huic autem consequens est querere, num cernere possimus medium aliquod in hominibus inter hanc particulam, ratio facta est caro, & inter hanc, Deus erat illa ratio, videlicet relementata, atque in idem redeunte ratione illa, postquam fuerat facta caro tantisper inferior facta, donec fieret, quod erat in principio [apud Deum Deus λόγος, idest] ratio illa apud Patrem: cuius λόγος, [& Filii Dei] gloriam vidit Ioannes vere virginem, veluti à Patre. Potest autem Filius etiam sermo esse, eo quod renuntiet occulta Patris sui, qui mens existit perinde arque Filius, qui vocatur Sermo. Ut enim apud nos sermo nuncius est eorum rerum, quæ à mente cernuntur, sic ille

Dei Sermo , qui Patrem agnouit (ne-
mine aliqui mortalium absque duce in
eum intendere valente) Patrem agnatum
revelat. Nullus enim agnouit Patrem ,
 nisi Filius , aut ille cui Filius revelabit ,
 in quantum Sermo est , magni existens
 consilij nuncius : cuius Principatus factus
 est super humerum ejus , regnavit enim eo
 quod in crucem suffixus est . Ceterum in
 Apoc. 19. Apocalypsi sermo fidelis , & verus sede-
 re dicitur in equo albo , mea sententia
 denotans vocis claritatem , quam infonat
 ad nos accedens veritatis sermo . Non
 est autem praesentis temporis offendere
 vocabulum equi frequenter ponit in voce
 Scriptura , [in qua proponuntur] qua
 nobis sint adjumento divinas disciplinas
 audientibus : tantum vnius , aut alterius
 loci submoneamus : huius , Fallax equus
 est ad salutem , & illius : Hi in curribus , &
 hi in equis , nos autem in nomine Dei nostri
 magnificabimur . Porro quod in quarto ,
 & quadragesimo psalmo est scriptum :
 Psal. 44. 1. Eructavit cor meum sermonem bonus , dico
 ego opera mea regi , frequentissime repe-
 titum à multis tanquam nobis agnatum ,
 haud intactum prætereundum est . Esto
 enim Patrem hæc dicere , quodnam di-
 cent esse ipsius cor , vt sermo videatur
 bonus consequenter cordi ? Si enim hæc
 vox λύθη , [idest ratio , vel sermo ,]
 interpretatione non eger , vt illi existi-
 mant , abunde constat neque cordis vo-
 cabulum interpretatione egere , id quod
 est absurdissimum ; existimat scilicet non
 secus cor partem Dei esse , atque est in
 nostro corpore . Sed admonendi sunt illi ,
 quod quemadmodum manus , & bra-
 chiūm , atque etiam digitus Dei dicitur ,
 nudum vocabulum acie mentis nobis non
 dispicientibus , sed examinantibus quo-
 nam pacto hac sane , & vt Deo est di-
 gnūm , sint accipienda , ita etiam nos in-
 telligere debere , cor Dei esse ejus cam-
 vim , que intelligentiam efficiat , & uni-
 versa disponat ; sermonem vero illud esse ,
 quod , quæ in illo sunt corde , renunciat .
 Quis vero Pat. is consilium his , qui inter-
 mortales digni exenterint , quique horum
 naturam superaverint , renunciat , nisi
 Servator ? Forte autem non frustra pos-
 tum est , Eructavit : cum hujus verbi
 [vice] alia innumera dici potuissent ,
 nimis , proposuit , vel protulit cor
 meum sermonem bonus ; loquitur est
 cor meum sermonem bonus . Sed vide
 ne forte quemadmodum alicujus flatus
 occulti progressus in apertum est ructus
 eructantis , tanquam per hunc respirantis ,
 ita veritatis speculations non con-
 tinens Pater eructet , faciatque harum
 figuram in sermone , qui etiam hanc ob-

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

4

Aquidem , vt illud : *Erectavit cor meum sermonem bonum* , dici à Patre intelligamus , multorum intelligentia adhaerentes . Quibus tamen non statim cedendum , perinde ac constet Deum hæc enunciare : quare enim non Propheta ille loquatur plenus Spiritu sancto , & proferat sermonem bonum pertinentem ad prophetiam de Christo , continere ipsum non valens ? scilicet : *Erectavit cor meum ser-* Psal 44, 1.
monem bonum , dico ego opera mea regi : *line-* 2, 3.
guia mea calamus scribi velociter scribentis ,
speciosus forma praefiliis hominum. Postea ad ipsum Christum : *Diffusa est gratia in*
labiis tuis , * * propterea benedixit te Deus
in eternum ; & post pauca : *Propter hoc*
inxit te Deus Deus tuus oleo exultationis pra-
participibus tuis ? Verum illud objiciat aliquis (volens hac Psalmi verba à Patre
enunciari) *Audi filia , & vide , & in-*
clina aurem tuam , & obliviscere populum
tuum , & domum patris , & dicat Prophetam
non fuisse dicturum ad Ecclesiam ,
Audi filia. At ex alijs Psalmis difficile
non fuerit ostendere personarum plerun-
que fieri immutaciones , vt ab eo loco :
Audi filia , possit hic Pater loqui. Iam
indagantibus nobis vim sermonis , adjungendum est etiam hoc : *Sermones Dei celi* Psal. 3, 6.
firmati sunt , & spiritu oris eius omnis vir-
tus eorum , qua quidam existimant de Ser-
vatore , & Spiritu sancto posita esse , cum
etiam hunc sensum habere possint , coe-
los Dei ratione firmatos fuisse , non se-
cus ac dicimus domum adfiscatam fuisse
ratione illa , qua est ars fabricandarum
ædium , & navim compactam fuisse ra-
tione illa , qua est ars fabricandarum
narium , sic etiam dicentes , coelos Dei ra-
tione firmatos fuisse , qui divinus cor-
pus assequuntur , quod etiam propter
hoc Firmamentum vocatur , non habens
quamplurimum fluxus , eatque facilita-
tem fluendi , quam catena inferiora : pro-
pter quam differentiam , ac præstantiam
dicimus etiam cœlum eximie divina ra-
tione firmata fuisse . Quoniam igitur proponit
ur , vt aperte intelligamus hoc dicu-
mentum : In principio erat deos , [hoc est
sermo , five ratio ,] principium vero sa-
pientiam dici explicatum est , testimonij
ex proverbiis sumptis , consideraturque
sapientia ante sermonem ipsam annun-
ciantem , intelligamus necesse est , ser-
monem in principio , hoc est sapientia ,
semper esse , cumque sit in sapientia qua
vocatur principium , non prohiberi esse
apud Deum , cum sit etiam ipse Deus :
nec apud Deum simpliciter est ipse , sed
existens in principio (similiter sapientia)

77

est apud Deum ; subjungit enim , & inquit : *Hic erat in principio apud Deum . Poterat enim dicere , Hic erat apud Deum . Sed quemadmodum erat in principio , sic & apud Deum in principio erat . Et omnia per ipsum facta sunt , existentem in principio , omnia enim Deus (teste Davide) in sapientia fecit . Ad hanc ut intelligamus Sermonem propriam habere inscriptionem , velut qui vitam per se assequeatur , dicendum etiam est de potentiss , non de potentia . Hec dicit Dominus potentiarum , multis in locis ponitur , nomine potentiarum intellectus quiibusdam divinis animantibus , que rationis sunt capacia , quibus superior , & praestantior Christus est , non tantum sapientia Dei , sed etiam potentia dictus . Ut igitur virtutes complures sunt , quarum singula descriptionem habent , quibus differt Servator , sic etiam ὁ θεός , [id est ille filius Dei , illa ratio] (etiam si illa ratio , que in nobis est , non habeat descriptionem) extra nos intelligetur Christus , iuxta ea quae antea indagavimus , hypostasis habens in principio , hoc est in sapientia . Sed haec tenus*

Α Θία ἐπί των θεών. Ἀποτέλεσμα γοῦν καὶ φυσικὸς τοῖς ἡνὶς πρόγονοι τῶν θεών· ἐδιαβαθμός δὲ εἰρηκέναι, καὶ τοῖς ἡνὶς πρόγονοι τῶν θεών. Διὸ μὲν οὐτοῖς ἡνὶς πρόγονοι, ὅπους καὶ πρόγονοι τῶν θεών εἰναι πρόγονοι, πατέρες γάρ εἰναι τοῖς θεοῖς εἰπομένοις. Καὶ τοῖς θεοῖς πρόγονοι, τοντόγονοι μὲν προεγεγραφόν εἶχοντες, εἴ τοντόγονον ζεῦν καθ' εἰσον, λεπτόν τοντόγονον διαμάμειν, οἱ μέντον διαμάμειν πατέρες λογίαν καὶ εις, οἱ διαμάμειν πολλαχόλι κατέπι, δομικῶν πινούς θεών ζευσιν διαμάμειν ἔνομαζομέριν, ἐπειδὴ πρώτοι τοντόγονον προεγεγραφόν εἶχοντες, οἱ μέντον σοφίαν θεών, διαλέξαντες διαμάμειν προεγεγραφόν εἶχον· εἰσόπερ δὲν διαμάμειν δεοντος πλειονέστερον, ὃντας οὐτοῖς πρόγονοι τοντόγονοι, οἱ μέντον προεγεγραφόν, οἱ δὲν προεγεγραφόν σωτήρ, οὐτας καὶ λέγοις, εἰ δὲν ποτὲ οὐταντοντόγονον εἴη τοντόγονον προεγεγραφόν, εἰ δὲν ποτὲ οὐταντοντόγονον εἴη τοντόγονον προεγεγραφόν τοντόγονον εἴη τοντόγονον προεγεγραφόν, η Ζεύς δέ τοντόγονον προεγεγραφόν εἴη τοντόγονον προεγεγραφόν, η Ζεύς, η Ζεύς προεγεγραφόν εἴη τοντόγονον προεγεγραφόν.

**EXPLANATIONVM ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ
ORIGENIS ADAMANTII ΤΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ
I N ΙΩΑΝΝΗΝ ΕΤΑΓΓΕΛΙΟΝ
EVANGELIVM ΕΞΗΓΗΤΙΚΩΝ
SECUNDVM IOHANNEM**

Satis pro viribus nostris, sacer Am-D
broſi, idemque frater Evangelio conformis, cum antechas differuerimus, quid sit Evangelium, & quod, qualeve principium, in quo erat Sermo, & quisnam sit ille Sermo, qui erat in principio. Consequenter nunc considererimus quonam paſto Sermo ille erat apud Deum. Ergo vtile erit ad hoc explicandum colligere sermonem, qui scriptus est, factum fuisse ad quosdam. Verbi gratia, Sermo domini factus est ad Osce filium Beeri; &, Sermo factus est ad Elaiam filium Amos, de Iudea; & de Hierusalem, &, Sermo factus est ad Hieremiam de ficitate. Quomodo ergo Sermo domini factus est ad